
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it         

1 

 

ORDINANZA N. 101 del 11 LUGLIO 2024 

 

Piano degli edifici pubblici dichiarati inagibili o danneggiati a seguito del sisma del 26 

dicembre 2018 – Modifica all’Allegato 1 dell’Ordinanza 22 luglio 2020 n. 12 

 

Il Commissario straordinario 

Letta l’Ordinanza 22 luglio 2020 n. 12, con la quale è stato approvato il Secondo stralcio del 

Piano degli edifici pubblici danneggiati dal sisma, nel quale sono ricompresi anche gli 

interventi: 

- “Demolizione e ricostruzione degli edifici destinati a uffici, camera mortuaria e deposito 

del cimitero comunale – Comune di Zafferana Etnea”, per l’importo complessivo di euro 

686.000,00; 

Vista la nota prot. 4730 del 20.12.2023 con la quale il Responsabile unico del procedimento 

per l’intervento di demolizione e ricostruzione edifici destinati ad uffici e camera mortuaria di 

Zafferana Etnea ha relazionato in merito progetto esecutivo relativamente alla necessità che 

l’importo programmato, tenuto conto che dalla istanza di richiesta di finanziamento del giugno 

2020 ad oggi la Regione Sicilia ha aggiornato più volte il prezzario regionale LL.PP. in ultimo 

con la pubblicazione del D.A. n. 2 del 17 gennaio 2024, venisse incrementato fino alla 

concorrenza di euro 1.370.000,00 al fine di consentire anche un migliore adeguamento 

funzionale, impiantistico ed energetico in osservanza alle normative tecniche e di settore; 

Considerato che la originaria richiesta di finanziamento era basata su una valutazione 

assolutamente sommaria dei danni da riparare e dei lavori da eseguire, manifestatasi poi 

erronea per difetto alla luce dei successivi accertamenti; 

Preso atto delle mutate condizioni, finalizzate soprattutto a garantire un livello maggiore di 

sicurezza dell’immobile in conformità alle normative di settore vigenti. 

Ritenuto che ricorrono le condizioni per l’accoglimento della richiesta avanzata dal 

Responsabile unico del procedimento per l’intervento di “Demolizione e ricostruzione degli 

edifici destinati a uffici, camera mortuaria e deposito del cimitero comunale – Comune di 

Zafferana Etnea” e che pertanto è necessario procedere alla modifica dell’Allegato 1 della 

citata Ordinanza 12/2020, incrementando l’importo precedentemente programmato fino alla 

concorrenza di euro 1.370.000,00. 

Letto l’art. 17 comma 4 del D.L. 32/2019 in materia di qualificazione degli operatori 

economici per l’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria, il quale prevede che per 

le opere pubbliche, con provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 7 comma 2 del decreto legge 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it         

2 

citato, sono fissati il numero e l’importo complessivo massimo degli incarichi di progettazione 

e direzione dei lavori che ciascuno dei soggetti di cui al comma 1 può assumere 

contemporaneamente, tenendo conto dell’organizzazione dimostrata dai medesimi; 

Evidenziato che, in ogni caso, il progetto verrà riesaminato sul piano della congruità da parte 

dell’Ufficio Commissariale così come per Legge; 

Sottolineato che in materia va applicato il protocollo di legalità sottoscritto tra la Struttura di 

Missione Antimafia e questo Commissario; 

Sentiti i collaboratori della Struttura Commissariale e l’esperto nominati da questo 

Commissario; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 

Modifica all’allegato 1 - Piano degli interventi per il ripristino degli edifici pubblici - Secondo 

stralcio 

1. L’importo per i lavori di “Demolizione e ricostruzione degli edifici destinati a uffici, camera 

mortuaria e deposito del cimitero comunale” nel Comune di Zafferana Etnea, riportato 

nell’Allegato 1 dell’Ordinanza 22 luglio 2020 n. 12, è modificato da euro 686.000,00 a 

complessivi euro 1.370.000,00. 

2. Resta immodificato quanto già regolamentato con dell’Ordinanza 22 luglio 2020 n. 12. 

 

Articolo 2 

Efficacia  

1. La presente ordinanza è comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al 

Dipartimento della Protezione Civile, alla Presidenza della Regione Siciliana, alla Prefettura 

di Catania, alla Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Catania e all’Ufficio del Genio Civile di 

Catania quali organi periferici dei rispettivi Assessorati, al Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, al Comune interessato, ed è pubblicata sul sito istituzionale della Struttura 

Commissariale ed all’albo pretorio dei Comuni dell’area interessata dal sisma. 

2. La presente ordinanza entra in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione sul sito della 

Struttura Commissariale. 

 
 

 

Il Commissario Straordinario 

dott. Salvatore Scalia 
 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

TEL. 095 / 895 603  

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it         

3 

 

 

 

 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DEGLI EDIFICI PUBBLICI 

 

 

Comune - 
Ente 

Istanza 
Oggetto e denominazione 

intervento 
Contributo richiesto [euro] 

Prot. 
N. 

data  Lavori 
Somme a 

disposizione 
Totale 

Comune di 
Zafferana 

Etnea 
4730 20.12.2023 

Demolizione e 
ricostruzione degli edifici 
destinati a uffici, camera 
mortuaria e deposito del 

cimitero comunale 

1.059.660,44 310.339,36 1.370.000,00 

 

Allegato 1 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

		2024-07-11T10:58:23+0000
	SALVATORE SCALIA




